

**Esclarecimento 01**  
**Edital de Chamamento Público SEDU/GS nº 04/2024**

“Considerando o Processo Administrativo n.º 9.432-6/2024, Edital de Chamamento Público SEDU/GS n.º 04/2024, o qual dispõe da seleção de Organizações da Sociedade Civil para celebração de Termo de Colaboração destinado à gestão compartilhada de Centro de Educação Infantil;

Considerando o item 11. MEIOS DE COMUNICAÇÃO, subitem 11.1. Os pedidos de esclarecimentos decorrentes de dúvidas na interpretação deste edital e de seus anexos, bem como das informações adicionais eventualmente necessárias, deverão ser encaminhadas em até 5 (cinco) dias úteis anteriores à data limite de envio da proposta, exclusivamente para o endereço eletrônico [edital.sedu@sorocaba.sp.gov.br](mailto:edital.sedu@sorocaba.sp.gov.br);

Considerando o item 12. PRÉDIOS INTEGRANTES DO OBJETO E VALORES A SEREM REPASSADOS; subitem 12.2. Nas tabelas abaixo constam a relação dos prédios municipais e valores máximos a serem repassados de cada lote (cada unidade deve ser considerada um lote);

Considerando o LOTE 3 – CRECHE “SARA APARECIDA PEREIRA”, a previsão de atendimento é de 239 alunos, entretanto, ao somar o número de alunos conforme as etapas de atendimento, o valor total corresponde a 251 alunos, apresentando divergência nas informações.

Solicitamos esclarecimentos quanto ao número correto da previsão de atendimento e como será a distribuição desses alunos por cada etapa de atendimento.

Caso seja definido que a previsão de atendimento será de 251 alunos, qual será o valor máximo mensal, anual e 24 meses previstos?”

**Resposta:**

**A previsão máxima de atendimento do Lote 3 – Creche “Sara Aparecida Pereira” é de 239 (duzentos e trinta e nove) alunos, com o valor máximo mensal de R\$ 178.901,50 (cento e setenta e oito mil novecentos e um reais e cinquenta centavos).**

**Porém houve um equívoco na distribuição do volume entre as etapas de atendimento, que encontra-se corrigido na Errata III, publicada em 02 de agosto de 2024 no sítio eletrônico <https://educacao.sorocaba.sp.gov.br/destaques/editais-de-chamamento>.**

Sorocaba, 02 de agosto de 2024

Comissão de Seleção